
www.diariodenoticias.com.brPÁGINA 9 • SÃO PAULO, QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2024
DE SÃO PAULO

C
er

ti昀椀
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

C
er

ti昀椀
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa  
Diário de No琀cias em seu site de no琀cias. 
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A auten琀椀cidade deste documento  
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link  
h琀琀ps://publilegal.diariodeno琀椀cias.com.br/

Documento assinado digitalmente 
conforme MP nº 2.200-2 de 

24/08/2021, que ins琀椀tui a 
Infraestrutura da Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

EDIÇÃO NACIONAL

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PILOTOS
DE AUTOMOBILISMO

CNPJ 23.684.010/0001-99

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

 O Presidente da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PILOTOS DE AUTOMOBILISMO, 
com fulcro nos artigos 23 e 25, e nos demais aplicáveis do Estatuto da entidade, 
RESOLVE convocar os Associados da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PILOTOS 
DE AUTOMOBILISMO para a Assembleia Geral Ordinária que será realizada na 
Rua Tomas Sepe, 443 sala 03 - Jardim da Gl漃Āria - CEP 06711-270, Cotia/SP, no dia 
30/08/2024, com primeira chamada prevista para às 18:00 horas, com a maioria dos 
associados, ou, caso não haja quorum su昀椀ciente, em 2ª chamada às 18:30 horas, 
conforme pauta abaixo.

PAUTA
1) Ciência do termo de Renúncia do membro do conselho 昀椀scal, Gilberto da Costa 
Souza;
2) Ciência do pedido de desligamento do quadro associativo do associado Gilberto 
da Costa Souza; 
3) Eleição e Posse de membro do conselho 昀椀scal para completar o mandato do mem-

bro renunciante até 28/06/2027;
4) Outros assuntos de interesse geral.
Nos termos do artigo 25 do Estatuto, a Assembleia será instalada em primeira con-

vocação se presentes no mínimo 2/3 (dois terços) dos associados com direito a voto 
e, em segunda convocação, com qualquer número, sendo a decisão válida quando 
tomada pela maioria dos presentes.

São Paulo, 19 de agosto de 2024.
ALBERTO LUIZ EVARISTO MONTEIRO NETO 

PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PILOTOS DE AUTOMOBILIS-
MO

COOPERTRANSROD COOPERATIVA DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

CNPJ: 25.107.934./0001-58
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - 2024
O SENHOR WAGNER MOURA DA SILVA, PRESIDENTE DA COOPERTRANSROD 
COOPERATIVA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS - CNPJ: 
25.107.934./0001-58, CONVOCA TODOS OS 725 (SETECENTOS E VINTE E CINCO) 
SÓCIOS COOPERADOS EM CONDIÇÕES DE VOTAR, PARA PARTICIPAREM DA AS-
SEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, QUE SE REALIZARÁ NO DIA VINTE E SEIS DE 
AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, NA SEDE SOCIAL LOCALIZADA 
NA RUA SOLDADO BENEDITO ELISEU DOS SANTOS Nº 112 - PARQUE NOVO MUNDO 
- SÃO PAULO/SP, EM 1ª CHAMADA AS 17:00H COM PRESENÇA MÍNIMA DE 2/3, EM 
2ª CHAMADA AS 18:00H COM PRESENÇA MÍNIMA DE METADE MAIS UM OU EM 3ª 
CHAMADA AS 19:00H COM A PRESENÇA MÍNIMA DE 10 (DEZ) SÓCIOS, PARA DIS-
CUTIREM E DELIBERAREM SOBRE A SEGUINTE QUESTÕE:
1- PARTICIPAÇÃO DA COOPERTRANSROD NA LICITAÇÃO DE VEÍCULOS DO 
TRE/SP QUE OCORRERÁ NO DIA 30/08/2024.

São Paulo, 16 de agosto de 2024.
WAGNER MOURA DA SILVA

PRESIDENTE

ASSOCIAÇÃO BECO DE ESPORTES
CNPJ 34.657.873/0001-93

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

 A Diretora Financeira da Associação Beco de Esportes, com fulcro nos artigos 14, 15 
e 18, par. 2º, vii e nos demais aplicáveis do Estatuto da entidade. 
RESOLVE: 
Convocar os Associados da Associação Beco de Esportes para a Assembleia Geral 
Extraordinária que será realizada na sede da entidade na Avenida Presidente Jusce-

lino Kubitscheck nº 28, conjunto 82, parte A, CEP 04543-000, São Paulo, SP, no dia 
30/08/2024, com primeira chamada prevista para às 9:00 horas e a 2ª chamada às 
9:30 horas, conforme pauta abaixo.

PAUTA
1) Ciência do termo de Renúncia do Presidente, Gilberto da Costa Souza;
2) Ciência do pedido de desligamento do quadro associativo do associado Gilberto 
da Costa Souza; 
3) Eleição e Posse de Presidente para completar o mandato do membro renunciante 
até 30/04/2027;
4) Outros assuntos de interesse geral.

São Paulo, 19 de agosto de 2024.
Erica Damaceno Rocha dos Santos

Diretora Financeira
ASSOCIAÇÃO BECO DE ESPORTES

KART CLUBE GRANJA VIANA
CNPJ/MF nº 09.093.751/0001-74

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 O Presidente do KART CLUBE GRANJA VIANA, com fulcro no artigo 16, 20 e 21e 
nos demais aplicáveis do Estatuto da entidade, RESOLVE convocar os seus asso-

ciados para a Assembleia Geral Extraordinária que será realizada na Rua Dr. Tomas 
Sepe nº 443, sala 01, Jardim da Gl漃Āria, CEP 06711-270, Cotia/SP, no dia 30/08/2024, 
com primeira chamada prevista para às 17:00 horas, com a maioria dos associados, 
ou, caso não haja quorum su昀椀ciente, em 2ª chamada às 17:15 horas, conforme pauta 
abaixo.

PAUTA
1) Ciência do termo de Renúncia do Vice-Presidente Gilberto da Costa Souza;
2) Ciência do pedido de desligamento do quadro associativo do associado Gilberto 
da Costa Souza; 
3) Eleição e Posse de Vice-Presidente para completar o mandato do membro renun-

ciante até 16/07/2026;
4) Outros assuntos de interesse geral.
Nos termos do artigo 16, a Assembleia será instalada em primeira convocação se 
presentes a maioria dos associados e atletas com direito a voto e, em segunda convo-

cação, com tolerância mínima de 15 (quinze) minutos, com qualquer número, sendo 
a decisão válida quando tomada pela maioria dos presentes.

São Paulo, 19 de agosto de 2024.
Marcello Hirsch

Presidente

LIGA PAULISTA DE AUTOMOBILISMO
CNPJ 22.660.103/0001-10

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 A Vice Presidente da Liga Paulista de Automobilismo, com fulcro no artigo 16, 
20 e 21 e nos demais aplicáveis do Estatuto da entidade, RESOLVE convocar os 
Associados da Liga Paulista de Automobilismo para a Assembleia Geral Extraor-
dinária que será realizada na Rua Dr. Tomas Sepe nº 443, sala 01, Jardim da Gl漃Āria, 
CEP 06711-270, Cotia/SP, no dia 30/08/2024, com primeira chamada prevista para às 
17:00 horas, com a maioria dos associados, ou, caso não haja quorum su昀椀ciente, em 
2ª chamada às 17:15 horas, conforme pauta abaixo.

PAUTA
1) Ciência do termo de Renúncia do Presidente Gilberto da Costa Souza;
2) Ciência do pedido de desligamento do quadro associativo do associado Gilberto 
da Costa Souza; 
3) Eleição e Posse do Presidente para completar o mandato do membro renunciante 
até 15/10/2027;
4) Outros assuntos de interesse geral.
Nos termos do parágrafo segundo do artigo 16, a Assembleia será instalada em pri-
meira convocação se presentes a maioria dos associados e atletas com direito a 
voto e, em segunda convocação, com tolerância mínima de 15 (quinze) minutos, com 
qualquer número, sendo a decisão válida quando tomada pela maioria dos presentes.

São Paulo, 19 de agosto de 2024.
Erica Damaceno Rocha dos Santos

VICE-PRESIDENTE DA LIGA PAULISTA DE AUTOMOBILISMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 047/24 – Contratação de empresa especializada para execução 

de infraestrutura Urbana – Recapeamento asfáltico em diversas ruas do Município, confor-

me especi昀椀cações do Estudo Técnico Preliminar e termo de referência, memorial descritivo, 
cronograma físico-昀椀nanceiro, projeto e planilha orçamentária, BDI e anexos ao Edital, do 
tipo MENOR VALOR GLOBAL. CADASTRAMENTO e ABERTURA DAS PROPOS-
TAS INICIAIS: Cadastro de Propostas Iniciais: das 09h00min. do dia 21/08/24 até às 
09h00min. do dia 05/09/24. Abertura de Propostas Iniciais: 05/09/24 às 09h05min. O edi-
tal na íntegra encontra-se à disposição dos interessados no site: www.novobbmnet.com.br ou 

solicitado pelo e-mail: pregão@campolimpopaulista.sp.gov.br. Para maiores esclarecimentos e 
informações pelos telefones: (11) 4039-8358/4039-8376 ou diretamente no Departamento de 
Compras e Licitações desta Prefeitura, no horário das 09 às 16 horas, na Avenida Adherbal da 
Costa Moreira, 255, Centro, Campo Limpo Paulista, de segunda à sexta-feira, exceto feriados 
e pontos facultativos.

AUGUSTO PEREIRA FILHO
Secretário Municipal de Obras

Prefeitura Município da Estância Hidromineral 
de Águas de São Pedro

Estado de São Paulo

Pregão Presencial 06/2024 – HIGIENIZAÇÃO E DESCARTÁVEIS.
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de Águas de São Pedro/SP, torna 
público para conhecimento de interessados que, no dia e hora especi昀椀cados, na sala 
de reunião nas dependências do PAÇO MUNICIPAL, sito a Praça Prefeito Geraldo 
Azevedo, 115, Águas de São Pedro/SP, realizar-se-á licitação, na modalidade Pre-

gão Presencial 06/2024, do tipo menor preço por item, visando o REGISTRO DE 
PREÇOS para futuras aquisições de MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO, DESCAR-
TÁVEIS E HIGIENE PESSOAL, de acordo com a conveniência da Administração 
Pública Municipal, a 昀椀m de atender as necessidades das Secretarias Munici-
pais. Os envelopes com as propostas 昀椀nanceiras e os documentos de habilitação 
devem ser entregues no ato do credenciamento às 09:30 horas do dia 03/09/2024 

no local acima indicado. A sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia e 
horário. O edital poderá ser retirado através do site www.aguasdesaopedro.sp.gov.br 
ou solicitados através do e-mail licitacao@aguasdesaopedro.sp.gov.br. Águas de São 
Pedro/SP, 21/08/2024. João Victor Barboza – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA PAULISTA

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPEN-

SA DE LICITAÇÃO - ART. 75 DA LEI N. 14.133/2021 - DISPENSA ELETRÔNICA: 
00498/2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA PRA-

ÇA LOCALIZADA NA RUA SANTA FILOMENA, NA VILA APARECIDA, NO MUNICI-
PIO DE BRAGANÇA PAULISTA - Início das Propostas: 19/08/2024 10:00 - Limite p/ 
Recebimento de Propostas: 22/08/2024 10:00 - Início da Fase de Lances: 22/08/2024 
10:01 - Encerramento da Fase de Lances: 22/08/2024 16:01 - Processo na íntegra 
poderá ser consultado em Portal Nacional de Contratações Públicas - https://pncp.
gov.br ou Portal de Compras Públicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br 
mediante inserção do c漃Ādigo da dispensa supra. - Informações: Balcão da Divisão 
de Licitação, Compras e Almoxarifado, à Avenida Antônio Pires Pimentel, nº 2.015, 
Centro, em dias úteis das 09h00 às 16h00 – Telefone: (11) 4034.1156 / (11) 4034.1163 
/ (11) 4034.1169. Bragança Paulista, 19 de agosto de 2024 - Stefania Penteado Cor-
radini Rela - Secretária Municipal de Administração em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA PAULISTA

AVISO DE RECURSO - CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 023/2023 - PROCESSO AD-

MINISTRATIVO N.º 40.091/2023 OBJETO: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA OPERACIONALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM URGÊNCIA E EMERGÊN-

CIA PRÉ HOSPITALAR FIXO E MÓVEL (UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – 
UPA E SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU) NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA 
PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO, POR MEIO DE CONTRATO DE GESTÃO. A 
Comissão Especial de Coordenação do Terceiro Setor, por sua presidente infra-as-

sinada, COMUNICA a interposição de recursos administrativos apresentados pelas 
organizações sociais INSTITUTO DE GESTÃO, ADMINISTRAÇÃO E TREINAMEN-

TO EM SAÚDE – IGATS, BENEFICÊNCIA HOSPITALAR DE CESÁRIO LANGE, AS-

SOCIAÇÃO DE BENEMERÊNCIA SENHOR BOM JESUS, INSTITUTO NACIONAL 
DE TECNOLOGIA E SAÚDE, ASSOCIAÇÃO DE GESTÃO E EXECUÇÃO DE SER-

VIÇOS PÚBLICOS E SOCIAIS – BIOGESP, e INSTITUTO ESPERANÇA, em face do 
julgamento das propostas técnicas-昀椀nanceiras de plano de trabalho. Assim, 昀椀cam as 
instituições noti昀椀cadas a apresentar contrarrazões ao recurso, se assim desejarem, 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, podendo solicitar vistas aos autos. Os autos es-

tão disponíveis para vista na Comissão Especial de Coordenação do Terceiro Setor, 
com endereço na Av. Antonio Pires Pimentel nº 2015, Centro, Bragança Paulista/SP 
– CEP. 12914-900 – Gabinete da Secretaria de Administração. Bragança Paulista, 
20 de agosto de 2024. STEFANIA PENTEADO CORRADINI RELA - Presidente da 
Comissão Especial de Coordenação do Terceiro Setor

PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e disponível 
no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 053/2024; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTO CONTRACEPTIVO; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.
br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2024); www.novobbmnet.com.
br; Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1.085 • 3º Andar • Centro • CEP 13610-220 
• Leme • SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: INICIO 
DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 22/08/2024 – 08:00H ;TÉRMINO DO RE-
CEBIMENTO DE PROPOSTAS: 05/09/2024 – 08:00H;ABERTURA E ANÁLISE DE 
PROPOSTA: 05/09/2024 – 08:01H; INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 05/09/2024 – 
09.00H; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO 
SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.

br “ACESSO IDENTIFICADO” Deverão os licitantes 昀椀carem cientes para acompanha-
mento de eventuais alterações até a data marcada para abertura

Leme, 20 de agosto de 2024
LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK

 SECRETÁRIA DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATINGA.  PROC 109/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO 46/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇO para eventual aquisição de material de 
escritório, de conforme Termo de Referência e anexos do edital. CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: até 17/09/2024 às 08:30; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
17/09/2024 às 09:00. LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identi昀椀cado no link – BLL Compras”. Para todas 
as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). EDITAL E INFORMAÇÕES: www.
itatinga.sp.gov.br ou (14) 3848-9802. JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
 EDITAL

CONSULTA PÚBLICA – CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA EFICIENTIZAÇÃO 
ENERGÉTICA NO MUNICÍPIO, ENGLOBANDO A INSTALAÇÃO DE USINA DE 

GERAÇÃO DE ENERGIA E A MODERNIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA E CONSULTA PÚBLICA – CONCESSÃO PATROCINADA DE LIMPEZA 

URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS.
A Prefeitura Municipal de Paulínia, por meio da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos (SOSP), torna público o presente edital, o qual visando ampliar 
o debate, chamamos esta Consulta Pública referente aos processos de concessão 
administrativa para e昀椀cientização energética no município, englobando a instalação 
de usina de geração de energia e a modernização do parque de iluminação pública 
no Município de Paulínia e a concessão patrocinada de limpeza urbana e manejo 
de resíduos sólidos no Município de Paulínia. A consulta pública 昀椀cará disponível 
do dia 19/08/2024 até o dia 20/09/2024. O e-mail obras@paulinia.sp.gov.br será 
disponibilizado para receber as sugestões, questionamentos e dúvidas. Os munícipes 
terão até as 17 horas do dia 20/09/2024 para enviarem os seus questionamentos, 
sugestões ou dúvidas no mencionado e-mail da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos. No e-mail deverá conter o nome completo e o número do CPF 
do munícipe remetente. Ou presencialmente no protocolo geral da Prefeitura 
Municipal de Paulínia – até as 16 horas do dia 20/09/2024, no Paço Municipal 
- localizado na Avenida Prefeito José Lozano de Araújo, 1551. No protocolo 
deverá conter o nome completo e o número do CPF do munícipe remetente. Os 
documentos de cada tema estão disponíveis no site da Prefeitura Municipal de Paulínia, 
na página da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, bem como, compartilhamos 
abaixo o link contendo o acesso direto a esses documentos:
CONSULTA PÚBLICA – ILUMINAÇÃO: https://www.paulinia.sp.gov.br/arquivos/
consulta_publica_-_iluminacao_publica_(1)_12024717.pdf 
CONSULTA PÚBLICA – RESÍDUOS: https://www.paulinia.sp.gov.br/arquivos/
consulta_publica_-_residuos_(1)_12024758.pdf 
O que: CONSULTA PÚBLICA – CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA 
EFICIENTIZAÇÃO ENERGÉTICA NO MUNICÍPIO, ENGLOBANDO A INSTALAÇÃO 
DE USINA DE GERAÇÃO DE ENERGIA E A MODERNIZAÇÃO DO PARQUE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA E CONSULTA PÚBLICA – CONCESSÃO PATROCINADA DE 
LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS.
Quando: de 19/08/2024 até 20/09/2024.
Envio das dúvidas, sugestões ou questionamentos: 
Via e-mail - até as 17 horas do dia 20/09/2024, pelo e-mail: obras@paulinia.sp.gov.br
No e-mail deverá conter o nome completo e o número do CPF do munícipe remetente.
Ou presencialmente no protocolo geral da Prefeitura Municipal de Paulínia – até 
as 16 horas do dia 20/09/2024, no Paço Municipal - localizado na Avenida Prefeito 
José Lozano de Araújo, 1551. No protocolo deverá conter o nome completo e o número 
do CPF do munícipe remetente.

Paulínia – SP, 16 de agosto de 2024
EDILSON FERNANDO DOS SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA 

EDP Renováveis Brasil S.A.
CNPJ/MF nº 09.334.083/0001-20 - NIRE 35.300.351.789
Ata da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária

realizada em 08 de agosto de 2024
1. Data, Hora e Local: Realizada aos 08 (oito) de agosto de 2024, às 10h30min, na sede social da EDP 
RENOVÁVEIS BRASIL S.A. (“Companhia”), na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3.729, 9º andar, 
parte, Itaim Bibi, CEP 04.538-905, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. 2. Presença e 
Convocação: Dispensada a publicação de editais de convocação, na forma do disposto no artigo 124, § 
4º da Lei no 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“LSA”), por estarem presentes as 
acionistas que representam a totalidade do capital social da Companhia, conforme assinaturas constantes 
no Livro de Registro de Presença de Acionistas da Companhia. 3. Mesa: Assumiu a presidência da mesa 
a Sra. Paula Ferrareto Dalbello, que convidou o Sr. Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros Netto 
Junior para secretariá-la. 4. Ordem do Dia: Em sede de Assembleia Geral Ordinária: Deliberar sobre: (i) 
a aprovação das contas dos administradores e das demonstrações financeiras da Companhia referentes 
ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; (b) a destinação do resultado do exercício; (c) 
a eleição dos membros do Conselho de Administração da Companhia; e (d) a fixação da remuneração 
global dos administradores da Companhia. 5. Deliberações: Instalada a Assembleia, após a discussão 
das matérias, as acionistas presentes deliberaram, por unanimidade, sem quaisquer ressalvas, reservas ou 
restrições: Em sede da Assembleia Geral Ordinária: 5.1. Aprovar as contas dos administradores e as 
demonstrações financeiras da Companhia referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro 
de 2023, as quais foram colocadas à disposição dos acionistas para consulta na sede da Companhia e, 
ainda, publicadas no jornal edição de 15 a 17 de junho de 2024, páginas 1 e 2 na versão digital, e página 
17 na versão física, nos termos do artigo 133, §3º, da Lei das S.A., conforme publicação constante do 
Anexo I à presente ata. 5.2. Tendo em vista o lucro de R$ 311.843.830,02 (trezentos e onze milhões, 
oitocentos e quarenta e três mil, oitocentos e trinta reais e dois centavos) auferido pela Companhia no 
exercício social de 2023, os acionistas aprovaram, por unanimidade, sua destinação conforme descrita a 
seguir. 5.2.1. Consignar a distribuição de juros sobre capital próprio (“JCP”) pela Companhia, calculados 
sobre o seu Patrimônio Líquido, no montante bruto de R$ 266.486.325,62 (duzentos e sessenta e seis 
milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, trezentos e vinte e cinco reais e sessenta e dois centavos). 
5.2.1.1. Sobre o valor de JCP incidirá imposto de renda retido na fonte à alíquota de 15 % (quinze por 
cento), no valor de R$ 39.972.948,84(trinta e nove milhões novecentos e setenta e dois mil novecentos 
e quarenta e oito reais e oitenta e quatro centavos), remanescendo o valor líquido de R$ 226.513.376,78 
(duzentos e vinte e seis milhões quinhentos e treze mil trezentos e setenta e seis reais e setenta e oito 
centavos), montante que será distribuído para a acionista EDP RENOVÁVEIS S.A., titular de 99,9999% 
(noventa e nove virgula nove, nove, nove, nove por cento) das ações representativas do capital social da 
Companhia. 5.2.2. O valor de R$ 2.267.875,22 (dois milhões, duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos 
e setenta e cinco reais e vinte e dois centavos) é destinado à reserva legal de capital da Companhia, nos 
termos do art. 193 da Lei das S.A. 5.2.3. O valor de R$ 10.772.407,30 (dez milhões, setecentos e setenta 
e dois mil, quatrocentos e sete reais e trinta centavos) é distribuído como dividendo mínimo obrigatório 
para a acionista EDP RENOVÁVEIS S.A., titular de 99,9999% (noventa e nove virgula nove, nove, nove, 
nove por cento) das ações representativas do capital social da Companhia. 5.2.4. O valor de R$ 
32.317.221,89 (trinta e dois milhões, trezentos e dezessete mil, duzentos e vinte um reais e oitenta e 
nove centavos), conforme proposta da administração, nos termos do art. 196 da Lei das S.A, será 
registrado como reserva especial de retenção de lucro e, se não absorvidos por prejuízos em exercícios 
subsequentes, serão pagos como dividendos assim que a situação financeira da Companhia o permitir. 
5.3. Aprovar a destituição do Sr. Francisco Galván González, espanhol, casado, engenheiro, portador 
do documento de identidade nacional espanhol nº 28488315-D, residente e domiciliado na cidade de 
Sevilha, na Espanha, com endereço profissional na Avenida Montes Sierra, 48, 2º andar, C.P. 41007 do 
cargo de membro do Conselho de Administração da Companhia. 5.4. Em decorrência do acima 
deliberado, o Sr. Francisco Galván González e a Companhia outorgam-se, mutuamente, a mais plena, 
ampla, rasa, irrevogável e irretratável quitação para nada reclamar e/ou pretender, a qualquer tempo e/
ou a qualquer título, em juízo ou fora dele, com relação ao período em que ocupou o cargo de membro 
do Conselho de Administração da Companhia. 5.5. Tendo em vista a vacância do cargo desempenhado 
pelo Sr. Francisco Galván González, as acionistas, por unanimidade, decidem eleger para o cargo de 
membro do Conselho de Administração, para mandato de 3 (três) anos, que se estenderá até a realização 
da Assembleia Geral Ordinária da Companhia em 2027, o Sr. Luis Fernando Mendonça de Barros 
Filho, brasileiro, casado, engenheiro, portador da carteira de identidade nº 27.226.598-6, emitida pelo 
SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 251.408.188-25, residente e domiciliado na cidade de São Paulo, 
Estado de São Paulo, com endereço comercial na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3.729, 9º andar, 
parte, Itaim Bibi, CEP 04.538-905. 5.6. Ato contínuo, as acionistas aprovam a reeleição dos seguintes 
membros do Conselho de Administração da Companhia, para mandato de 3 (três) anos, que se estenderá 
até a realização da Assembleia Geral Ordinária da Companhia em 2027: a. O Sr. Duarte Melo de Castro 
Belo, português, casado, portador do passaporte português nº CC441997 com domicílio profissional em 
Avenida de Burgos, 89, EDIF 1 MOD A-B, Parque Empresarial ADEQUA, Madrid, Espanha, 28050, para 
ocupar o cargo de Presidente do Conselho de Administração. O conselheiro ora eleito informa que 
receberá citações no endereço de seu procurador, o Sr. Luis Fernando Mendonça de Barros, brasileiro, 
casado, engenheiro, portador da carteira de identidade nº 27.226.598-6, emitida pela SSP/SP, inscrito no 
CPF/MF sob n° 251.408.188-25, residente e domiciliado na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, 
com endereço comercial na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3.729, 9º andar, parte, Itaim Bibi, CEP 
04.538-905; e b. O Sr. Manuel Ortiz Plaza, espanhol, casado, engenheiro, portador do passaporte 
espanhol n° PAD859604, com domicílio profissional em Avenida de Burgos, 89, EDIF 1 MOD A-B, Parque 
Empresarial ADEQUA, Madrid, Espanha, 28050, para o cargo de membro do Conselho de 
Administração. O conselheiro ora eleito informa que receberá citações no endereço de seu procurador, 
o Sr. Luis Fernando Mendonça de Barros, brasileiro, casado, engenheiro, portador da carteira de 
identidade nº 27.226.598-6, emitida pela SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob n° 251.408.188-25, residente e 
domiciliado na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com endereço comercial na Avenida Brigadeiro 
Faria Lima, nº 3.729, 9º andar, parte, Itaim Bibi, CEP 04.538-905. 5.7. Os conselheiros ora eleitos tomam 
posse de seus cargos mediante a assinatura dos respectivos Termo de Posse arquivados na sede da 
Companhia e declaram, sob as penas da lei e nos termos do artigo 147 da Lei das S.A., que (i) não se 
encontram impedidos, por lei especial, ou condenados por crime falimentar, de prevaricação, peita ou 
suborno, concussão, peculato, contra a economia popular, a fé pública ou a propriedade, ou a pena 
criminal que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; (ii) possuem reputação ilibada 
e respeitam os requisitos do parágrafo 3° do artigo 147 da Lei das S.A.; e (iii) não têm interesse conflitante 
com o da Companhia. 5.8. Os acionistas aprovam, ainda, a remuneração global dos administradores da 
Companhia para o exercício de 2024 no valor de R$ 4.222.884,43 (quatro milhões, duzentos e vinte e 
dois mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e quarenta e três centavos). 5.9. Por fim, as acionistas 
autorizam a Companhia e seus administradores a tomarem todas as medidas necessárias para formalizar 
as deliberações aprovadas nesta Assembleia Geral Ordinária. 6. Encerramento e Lavratura da Ata: 
Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente ofereceu a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, 
como ninguém a pediu, declarou encerrados os trabalhos e suspensa a reunião pelo tempo necessário à 
lavratura desta ata, a qual, reaberta a sessão, foi lida, aprovada e por todos os presentes assinada. 
Assinaturas: Mesa: Sra. Paula Ferrareto Dalbello - Presidente e o Sr. Antonio Garcia Rodenburg de 
Medeiros Netto Junior - Secretário. Acionistas: EDP Renováveis S.A., (representada por seu procurador Sr. 
Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Junior e Luis Fernando Mendonça de Barros Filho); e EDP 
Renewables Europe S.L. (representada por seu procurador Sr. Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros 
Netto Junior e Luis Fernando Mendonça de Barros Filho). Certifico que a presente é cópia fiel da ata 
lavrada em livro próprio. São Paulo, 08 de agosto de 2024. Mesa: Paula Ferrareto Dalbello - 
Presidente, Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Junior - Secretário. JUCESP nº 
304.541/24-2 em 15/08/2024. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

Ecorodovias Concessões e Serviços S.A.
CNPJ 08.873.873/0001-10 - NIRE 35.300.366.166

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DATA, HORÁRIO E LOCAL: Em 05/08/2024 às 10h, na sede social da Ecorodovias Concessões e Serviços S.A., 
localizada na Rodovia dos Imigrantes, km 28,5, 1º e 2º andares, Bairro Alvarenga, São Bernardo do Campo/SP. 
PRESENÇA: Participação da totalidade dos conselheiros efetivos por meio de videoconferência. MESA: 
Presidente: Marcello Guidotti. Secretário: Rodrigo José de Pontes Seabra Monteiro Salles. ORDEM DO DIA: 
Deliberar sobre (i) a eleição dos membros da diretoria da Companhia; e consequentemente (ii) a consolidação 
da atual composição da diretoria da Companhia. DELIBERAÇÕES: Após exame e discussão das matérias e 
documentos constantes da ordem do dia, por unanimidade de votos e sem quaisquer ressalvas, o conselho 
de administração da Companhia deliberou sobre: (i) aprovar a eleição, para um mandato de 2 anos, até 
05/08/2026, ou até a nova eleição de diretoria da Companhia, o que ocorrer por último, dos Srs.: GUILHERME 
BRAGA DOS SANTOS, RG nº 33.729.058-1 (SSP/SP), CPF/MF nº 317.600.728-00, para o cargo de Diretor de 
Recursos Humanos; HUGO RAFAEL MITZ, RG n° 29.652.884-7 (DETRAN/RJ), CPF/MF nº 027.578.089-90, para 
os cargos de Diretor de Controladoria e Diretor de Relações com Investidores; FILIPPO CHIARIELLO, RNE nº 
V577368-1, CPF/MF nº 233.611.548-47, para o cargo de Diretor de Engenharia; AFRÂNIO LAMY SPOLADOR 
JUNIOR, RG nº 6.606.413-1 (SSP/PR), CPF/MF nº 020.075.799-79, para o cargo de Diretor de Tecnologia; e 
EDUARDO AUGUSTO ALCKMIN JACOB, RG nº 26.145.975 - SSP/SP, CPF/MF nº 287.300.558-06, para o cargo 
de Diretor Jurídico, todos com com escritório na Rodovia dos Imigrantes, km 28,5, 1º e 2º andares, Bairro 
Alvarenga, São Bernardo do Campo/SP. Os diretores tomarão posse dos cargos para os quais foram eleitos, em 
até 30 dias contados da data da deliberação, mediante assinatura do termo de posse lavrado no livro de atas 
de reunião do conselho de administração, arquivado na sede da Companhia, na forma da legislação aplicável 
e observada a declaração, para todos os fins de direito, de não estarem incurso em nenhum dos crimes 
previstos na Lei, que possam impedi-los de exercer atividade mercantil. (iii) consolidar a atual composição da 
diretoria da Companhia, com mandato até 05/08/2026, ou até a nova eleição da diretoria, o que ocorrer por 
último, conforme segue, Srs.: (a) GUILHERME BRAGA DOS SANTOS, RG nº 33.729.058-1 (SSP/SP), CPF/MF nº 
317.600.728-00, como Diretor de Recursos Humanos; (b) HUGO RAFAEL MITZ, RG nº 29.652.884-7 (DETRAN/
RJ), CPF/MF nº 027.578.089-90, como Diretor de Controladoria e Diretor de Relações com Investidores; (c) 
FILIPPO CHIARIELLO, RNE nº V577368-1, CPF/MF nº 233.611.548-47, como Diretor de Engenharia; (d) 
AFRÂNIO LAMY SPOLADOR JUNIOR, RG nº 6.606.413-1 (SSP/PR), CPF/MF nº 020.075.799-79, como Diretor 
de Tecnologia; e (e) EDUARDO AUGUSTO ALCKMIN JACOB, RG nº 26.145.975 - SSP/SP, CPF/MF nº 287.300.558-
06, como Diretor Jurídico, todos com com escritório na Rodovia dos Imigrantes, km 28,5, 1º e 2º andares, Bairro 
Alvarenga, São Bernardo do Campo/SP. Os conselheiros autorizaram a diretoria da companhia a realizar todos 
os atos necessários para formalizar as deliberações acima. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a 
presente ata foi lida, aprovada e assinada pelos conselheiros. São Bernardo do Campo, 05/08/2024. 
Conselheiros: Marcello Guidotti; Rodrigo José de Pontes Seabra Moneiro Salles; e Roberto Borges Paiva. 
Rodrigo José de Pontes Seabra Moneiro Salles - Secretário. JUCESP nº 304.636/24-1 em 15/08/2024. Maria 
Cristina Frei - Secretária Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

LUIS GUILHERME GALLERANI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 241/2024 - PROCESSO n° 22.656/2024 - Nº COMPRA 902412024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE LICENÇA 
DE USO DE SOFTWARE PARA GERENCIAMENTO DE 04 (QUATRO) BIBLIOTECAS MUNICIPAIS 
DE BOTUCATU, DESENVOLVIDO EM PLATAFORMA WEB, COMPREENDENDO HOSPEDAGEM, 
REALIZAÇÃO DE BACK-UP, IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS DOS SISTEMAS VIGENTES, 
TREINAMENTO E MANUTENÇÃO (SUPORTE TÉCNICO E ATUALIZAÇÃO DO SISTEMA) PELO 
PERÍODO DE 60 (SESSENTA) MESES PRORROGÁVEIS POR IGUAL PERÍODO. O SOFTWARE DEVERÁ 
POSSIBILITAR A UTILIZAÇÃO EM (COMPUTADORES, TABLETS E SMARTPHONES). Data Inicio do Prazo 
para Envio da Proposta Eletrônica: 21 de Agosto de 2024. Data/Hora da Abertura da Sessão Pública: 05 de 
Setembro de 2024 - Horário: 09:00 horas. Endereço Eletrônico: Portal de Compras do Governo Federal - www.
compras.gov.br. O edital completo poderá ser retirado pelo site: www.botucatu.sp.gov.br ou no Portal Nacional 
de Compras Públicas (PNCP). Informações no Departamento de Compras e Licitações, desta Prefeitura 
Municipal de Botucatu, pelos fones (14) 3811-1442 / 3811-1485 ou pelo e-mail: copel@botucatu.sp.gov.br.

Botucatu, 20 de Agosto de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, 
Divisão de Licitação e Contratos, torna público, por determinação do Senhor 
Prefeito, o Sr. DILADOR BORGES DAMASCENO, para conhecimento das empresas 
interessadas, observada a necessária qualificação, que está promovendo, a seguinte 
licitação de MENOR PREÇO POR ITEM na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2024 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 920/2024 - PROCESSO DIGITAL Nº 12.211/2024
OBJETO: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 
AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Do dia 22/08/2024 até as 08h30min do dia 
05/09/2024.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08h31min do dia 05/09/2024.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min do dia 05/09/2024.
MODO DE DISPUTA: ABERTO
LOCAL: www.bll.org.br/ “Acesso Identificado no link - licitações”. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
O Edital será disponibilizado gratuitamente através dos sites: 
www.aracatuba.sp.gov.br e www.bll.org.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC
Araçatuba, 20 de agosto de 2024.

CLAUDIR SANTOS LIMA - DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

HOMOLOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 - Processo Administrativo nº 3.966/2024

O Município de Araçatuba, TORNA PÚBLICO a todos os interessados, que o 
Chamamento Público supracitado, destinado a SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL PARA GERENCIAR, OPERACIONALIZAR E EXECUTAR AÇÕES E 
SERVIÇOS DE SAÚDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA: PRONTO-SOCORRO 
MUNICIPAL “AIDA VANZO DOLCE”, CENTRAL DE REGULAÇÃO MÉDICA E 
TRANSPORTE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, EM REGIME DE 24 HORAS/DIA, 
E OUTROS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA QUE VIEREM A SER 
IMPLANTADOS, no uso das atribuições conferidas por lei, o Sr. Prefeito Municipal, 
DILADOR BORGES DAMASCENO, adjudica e homologa a decisão da Comissão de 
Seleção, e declara vencedora a Organização Social Associação Filantrópica Nova 
Esperança – AFNE, por ordem de classificação transcrito a baixo:

PONTUAÇÃO FINAL

Classifi-
cação Entidades Nota 

Tecnica
Nota  

Financeira

Nota Pontua-
ção Tecnica 
(NPT) X 0,7

Nota Pontua-
ção Financeira 

(NPF) X 0,3

Nota 
Final

1º NOVA ESPERANÇA 78,00 100 54,6 30 84,6
2º POSITIVA SOCIAL 69,00 100 48,3 30 78,3
3º H.M.G. 61,00 99 42,7 29,7 72,4

GABINETE DO PREFEITO, 20 de agosto de 2024.
Dilador Borges Damasceno - Prefeito Municipal de Araçatuba

Prefeitura Municipal de Limeira
EDITAL: 148/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 30.745/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA SOLUÇÃO DE ARMAZENAMENTO E PODER 
COMPUTACIONAL BASEADO EM INFRAESTRUTURA HIPERCONVERGENTE 
PARA O DATACENTER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 06/09/2024 às 09:30 horas.
EDITAL: 155/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 30.904/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA DE GESTÃO PARA CONTROLE E 
GERENCIAMENTO DA COMUNICAÇÃO, DOCUMENTAÇÃO E ATIVIDADES 
ESPORTIVAS, PARADESPORTIVAS E DE ESPORTE E LAZER.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 09/09/2024 às 09:30 horas.
EDITAL: 128/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23.431/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO CLÍNICA PARA ACOLHIMENTO E 
RESIDÊNCIA ASSISTIDA A PACIENTES PORTADORES DE DOENÇAS MENTAIS 
OU DEFICIÊNCIA INTELECTUAL.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 09/09/2024 às 09:30 horas.
Edital e seus anexos poderão ser adquiridos sem custo no site da Prefeitura Municipal 
de Limeira www.limeira.sp.gov.br.

Limeira, 20 de agosto de 2024
Departamento de Gestão de Suprimentos


		2024-08-20T17:26:08-0700


	EnvelopeID_8b36956c-9825-45e2-b7e8-1f54a8afb165: DocuSign Envelope ID: 6C1F7864-3E78-4E0B-8EFC-EE91DB04BD3C


